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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THIỆU VÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND 

 
 

Thiệu vân, ngày      tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn người dân tích hợp giấy tờ trên  

ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Thiệu Vân năm 2025 

(từ ngày 21/4/2025 đến ngày 30/5/2025). 

 

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 06/QĐ- 

TTg ngày 06/01/2022 về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Đề án 06); Kế hoạch số 

55/KH-UBND ngày 31/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc 

Triển khai Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ “đẩy 

mạnh triển khai Đề án 06 tại bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm 

tiếp theo” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 17/4/2025 của 

UBND thành phố về mở đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn người dân tích hợp 

giấy tờ trên ứng dụng VNeID trên địa bàn thành phố Thanh Hóa năm 2025. 

Ủy ban nhân dân xã Thiệu Vân Kế hoạch mở đợt cao điểm từ ngày 

21/4/2025 đến ngày 30/5/2025 tuyên truyền, hướng dẫn người dân tích hợp giấy 

tờ trên ứng dụng VneID, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội 

đảng các cấp, chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025 và ngày Quốc tế lao động (01/5/2025) và 

135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025) trong hệ 

thống chính trị và toàn dân, góp phần thực hiện thắng lợi các nghị quyết về 

chuyển đổi số và Đề án 06/CP trên địa bàn xã. 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên địa bàn thành phố 

về việc tích hợp thông tin các loại giấy tờ cá nhân (Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã 

hội, sổ sức khỏe điện tử, Giấy phép lái xe, Giấy chứng nhận đăng ký xe…) trên 

ứng dụng VneID để hình thành ví giấy tờ điện tử, tiến tới nền hành chính không 

giấy tờ, giảm tải thủ tục hành chính, nâng cao hiệu suất làm việc của cơ quan 

nhà nước, đồng thời mang lại lợi ích thiết thực cho người dân và doanh nghiệp. 

Xây dung nên tảng công dân số toàn diên, đảm bảo mỗi người dân đều có 

danh tính số được xác định thực trên VneID phấn đấu các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

thực hiện Đề án 06 của thành phố đạt tỷ lệ cao nhất, nằm trong nhóm các đơn vị 

dẫn đầu toàn tỉnh. 
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2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện cao điểm một cách đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả, 

đảm bảo mọi tầng lớp nhân dân đều được tiếp cận, tuyên truyền, hướng dẫn tích 

hợp giấy tờ vào VneID. Qua đó, giúp người dân hiểu rõ và khai thác tối đa 

những tiện ích mà VneID mang lại, làm thay đổi việc sử dụng các loại giấy tờ 

truyền thống bằng việc sử dụng dữ liệu điện tử cá nhân, góp phần xây dựng nền 

hành chính hiện đại, thuận tiện, không giấy tờ. 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò 

nêu gương của đội ngũ cán bộ, đảng viên, cùng sự tham gia tích cực của Đoàn 

thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, giáo viên, cán bộ cơ sở và các lực 

lượng tình nguyện để triển khai cao điểm một cách sâu rộng, hiệu quả. 

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn phải được diễn ra mọi lúc, mọi nơi; 

nội dung, hình thức hướng dân phải linh hoạt, đa dạng, đảm bảo trực quan, dễ 

hiểu, dễ làm theo, giúp mọi người dân dễ dàng tiếp cận. Tập trung hỗ trợ tối đa 

cho những người cao tuổi, lao động phổ thông, người dân ít có điều kiện tiếp cận 

các thiết bị công nghệ, nhằm tạo điều kiện để mọi công dân đều có thể sử dụng 

VneID thành thạo, khai thác hiệu quả các tiện ích số trong đời sống. 

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

Để đẩy mạnh việc tích hợp giấy tờ cá nhân thường dùng cho nhu cầu thiết 

yếu của công dân trên ứng dụng VNeID hình thành ví giấy tờ điện tử nhằm tiến 

tới nền hành chính không giấy tờ, yêu cầu thực hiện các nhóm chỉ tiêu trọng tâm 

như sau: 

1. Phấn đấu 100% công dân từ đủ 14 tuổi trở lên có tài khoản định danh 

điện tử mức 2 và được kích hoạt, sử dụng. 

2. Phấn đấu 98% người dân tham gia BHYT thực hiện tích hợp thẻ 

BHYT vào VNeID để hiển thị Sổ sức khỏe điện tử; 98% người dân khám, 

điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn sử dụng CCCD hoặc VNeID 

thay thế thẻ BHYT (trên tổng số người khám, điều trị tại cơ sở khám chữa 

bệnh), giúp giảm thiểu giấy tờ khi đi khám, chữa bệnh và sử dụng dịch vụ y tế. 

3. Phấn đấu tích hợp tối thiểu 90% giấy phép lái xe và giấy chứng nhận 

đăng ký xe trên VNeID đối với công dân trên địa bàn đã có tài khoản định danh 

mức 2, tạo điều kiện thuận lợi cho việc kiểm tra, sử dụng mà không cần mang 

theo giấy tờ bản cứng. 

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ NGUỒN LỰC TRIỂN KHAI 

1. Phạm vi: Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn tích hợp thông tin giấy tờ 

vào ứng dụng VNeID cho tất cả công dân trên địa bàn xã. 

2. Đối tượng: công dân hiện đang sinh sống, làm việc, lao động trên địa 

bàn xã. 

3. Thời gian: thực hiện từ ngày 21/4/2025 đến ngày 30/5/2025. 

4. Nguồn lực: huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, nòng cốt là 

Công an, BCĐ Đề án 06, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ xã, Tổ công nghệ số 
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cộng đồng. 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, truyền thông 

- Nội dung: tập trung nhấn mạnh những lợi ích thiết thực của việc tích 

hợp giấy tờ vào ứng dụng VNeID như: thay thế giấy tờ truyền thống, giảm thiểu 

rủi ro mất mát, hư hỏng; tiện lợi khi thực hiện các giao dịch hành chính, đi khám 

chữa bệnh, giao dịch ngân hàng, đi lại; giảm thời gian xử lý TTHC, hướng đến 

nền hành chính không giấy tờ; khuyến khích người dân tự kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử mức 2 và tự tích hợp giấy tờ trên ứng dụng VNeID. 

- Khẩu hiệu, thông điệp như sau: “VNeID - Ví giấy tờ điện tử tiện lợi, 

an toàn, hiện đại!”; “Định danh số - Giao dịch nhanh, không cần giấy tờ!”; “Chỉ 

vài thao tác trên VNeID, giấy tờ luôn bên bạn!”; “Tích hợp giấy tờ vào VNeID - 

Đơn giản, thuận tiện, tiết kiệm thời gian!”; “Chuyển đổi số cùng VNeID - Hành 

chính thông minh, cuộc sống dễ dàng!”. 

- Hình thức 

1. Tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp: Tại cộng đồng, các hội nghị, buổi 

gặp mặt tại xã, thôn để hướng dẫn người dân; thành lập tổ công tác lưu động 

theo phương châm “đi từng ngõ, vào từng nhà, gặp từng người”; hướng dẫn 

công dân tích hợp giấy tờ trên VNeID trước khi giải quyết các TTHC tại Bộ 

phận một cửa, lồng ghép trong các buổi họp thôn, hội nghị đoàn thể, lễ hội văn 

hóa ….. 

2. Đẩy mạnh đưa tin, bài, phát thông báo trên loa xã, loa truyền thanh 

thôn, ngày về lợi ích và cách tích hợp giấy tờ vào VNeID; đăng tải bài viết trên 

Cổng thông tin điện tử xã; cập nhật hướng dẫn chi tiết trên các trang thông tin 

điện tử; xây dựng video hướng dẫn ngắn gọn, dễ hiểu, đăng tải lên mạng xã hội 

zalo, facebook, fanpage... để các tầng lớp nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp về 

lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng ứng dụng VneID. 

3. Đặt bảng hướng dẫn tại công sở, trường học, chợ, trạm xăng, quán cà 

phê, nơi đông dân cư... 

2. Công tác hướng dẫn người dân tích hợp thông tin trên ứng dụng 

VneID. 

- Tại Trạm y tế xã: Tổ chức cấp phát tờ rơi, treo các áp phích để tuyên 

truyền, hỗ trợ, hướng dẫn người dân tích hợp giấy tờ vào VNeID trong thời gian 

cao điểm; cán bộ nhân viên trạm y tế hỗ trợ, hướng dẫn trực tiếp bệnh nhân hoặc 

người nhà bệnh nhân tại các giường bệnh thực hiện tích hợp thẻ BHYT vào ứng 

dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID, cũng như tích hợp các 

loại giấy tờ khác. Trường hợp người dân chưa có tài khoản định danh điện tử 

mức 2 hướng dẫn liên hệ cơ quan Công an để thu nhận hồ sơ theo quy định. 

- Tại các cơ quan, đơn vị, trường học: Tổ chức các buổi sinh hoạt, 

quán triệt tập trung để hướng dẫn cán bộ, công nhân, viên chức, giáo viên, học 



4 
 

sinh thực hiện tích hợp giấy tờ cá nhân vào VNeID. 

- Tại các thôn: Huy động tối đa các lực lượng ở cơ sở (Bí thư chi bộ, 

Trưởng thôn, Đoàn viên thanh niên, Hội viên phụ nữ, Hội viên cựu chiến binh, 

lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, tình nguyện viên, giáo viên, học sinh, 

sinh viên...) để thành lập các Tổ lưu động (bao gồm Tổ công nghệ số cộng đồng 

và Đề án 06 tại thôn bảo đảm mỗi một thôn một tổ lưu động) tổ chức hướng dẫn 

người dân tích hợp thông tin giấy tờ vào VNeID theo phương châm “đi từng 

ngõ, vào từng nhà, gặp từng người” để hướng dẫn từng người dân, đảm bảo mọi 

công dân đều được tiếp cận, hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện tích hợp giấy tờ vào 

VNeID. Trong đó, Công an xã phải rà soát, phân loại theo từng nhóm đối tượng 

(Nhóm 1: Công dân đã được cấp tài khoản VNeID mức 2 nhưng chưa kích hoạt; 

Nhóm 2: Công dân chưa có tài khoản VNeID mức 2; Nhóm 3: Công dân cao 

tuổi, người ít tiếp cận công nghệ; Nhóm 4: Công dân thường xuyên đi làm xa, 

công nhân khu công nghiệp, người bận rộn cần tiếp cận vào thời gian linh hoạt. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo, Tổ công tác Đề án 06 và chuyển đổi số xã. 

- Căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu và nhiệm vụ được 

giao, thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức. 

- Thực hiện 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

đơn vị thực hiện tích hợp đầy đủ giấy tờ cá nhân (Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã 

hội, sổ sức khỏe điện tử, Giấy phép lái xe, Giấy chứng nhận đăng ký xe…) trên 

ứng dụng VNeID. Đồng thời, tích cực, gương mẫu vận động, hướng dẫn người 

thân trong gia đình thực hiện tích hợp giấy tờ và sử dụng các tiện ích của 

VNeID, nhất là xuất trình giấy phép lái xe, giấy chứng nhận đăng ký xe khi tham 

gia giao thông, sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đi khám, chữa bệnh nhằm tạo 

thói quen sử dụng giấy tờ điện tử thay thế giấy tờ truyền thống.. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn 

thanh niên và các tổ chức chính trị - xã hội xã. 

- Tuyên truyền vận động 100% đoàn viên, hội viên (đã có VNeID mức 2) 

hoàn thành việc tích hợp các loại giấy tờ (Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội, sổ sức 

khỏe điện tử, Giấy phép lái xe, Giấy chứng nhận đăng ký xe…) trên ứng dụng 

VNeID. 

- Chỉ đạo các chi hội, đoàn viên, hội viên tham gia hỗ trợ các Tổ công tác 

triển khai Đề án 06 cấp xã, các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 tại thôn 

trên địa bàn xã vận động, hướng dẫn người dân tích hợp các loại giấy tờ (Bảo 

hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội, sổ sức khỏe điện tử, Giấy phép lái xe, Giấy 

chứng nhận đăng ký xe…) trên ứng dụng VNeID. 

- Mỗi đơn vị tổ chức phát động ít nhất 01 phong trào thi đua gắn với việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này, trong đó khuyến khích phát động các cuộc thi 

liên quan đến VNelD như tổ chức cuộc thi “Check-in với VNeID” trên mạng xã 
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hội khuyến khích người dân chia sẻ trải nghiệm sử dụng ứng dụng, sự tiện lợi 

khi thay thế giấy tờ bản giấy trong cuộc sống hàng ngày tạo hiệu ứng lan tỏa. 

3. Trạm y tế xã: 

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung tại Kế hoạch này, đảm bảo 

hoàn thành chỉ tiêu đề ra. 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, các thôn truyền 

thông tiếp tục tổ chức đợt truyền thông rộng khắp đối với nội dung tích hợp thẻ 

BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử và tiếp nhận, 

khám chữa cho người dân. Hằng tuần, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai về Tổ 

công tác triển khai Đề án 06 xã (qua Văn phòng UBND xã) để tổng hợp, báo cáo 

theo quy định. 

4. Đới với các thôn: Tổ chức triển khai nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn 

thôn huy động toàn bộ lực lượng Tổ công nghệ số cộng đồng tham gia tuyên 

truyền, vận động người dân tích hợp các loại giấy tờ, (nhất là: Bảo hiểm y tế, 

Bảo hiểm xã hội, sổ sức khỏe điện tử, Giấy phép lái xe, Giấy chứng nhận đăng 

ký xe…) trên ứng dụng VneID. 

5. Đối với lực lượng Công an xã: Huy động tối đa các lực lượng Công an 

tham gia các tổ hướng dẫn, tuyên truyền, vận động người dân tích hợp các loại 

giấy tờ, (nhất là: Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội, sổ sức khỏe điện tử, Giấy phép 

lái xe, Giấy chứng nhận đăng ký xe…) trên ứng dụng VneID. để triển khai kịp 

thời tiến độ theo Kế hoạch. 

Phận công lực lượng thực hiện thu nhận mở tài khoản VneID định danh 

điện tử mức 2 cho công dân. 

Trên đây là kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn người dân tích 

hợp giấy tờ trên ứng dụng VneID trên địa bàn xã.  Trong quá trình thực hiện, nếu có 

khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết, các đơn vị kịp thời báo cáo 

về UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) để hướng dẫn thực hiện./. 
 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- UBND thành phố (để b/c); 
- TTr ĐU, HĐND (để b/c); 

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã; 

- Các cơ quan, đơn vị, CCCM, các thôn; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

 
Hoàng Huy Chung 
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